CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 01/97

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, considerando as deliberações do CONSU em reunião do dia 26/02/97,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Regulamento, em anexo das eleições aos Cargos de Diretor Presidente da FUCRI (e Reitor da UNESC) e Vice-Diretor Presidente da FUCRI (e Vice-Reitor da UNESC).

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 26 de fevereiro de 1997.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU

RESOLUÇÃO n. 01/97/CONSU - ANEXO

REGULAMENTO DAS ELEIÇÕES AOS CARGOS DE DIRETOR PRESIDENTE DA FUCRI (E REITOR DA UNESC) E VICE-DIRETOR PRESIDENTE DA FUCRI (E VICE-REITOR DA UNESC)

Aprovado pelo CONSU nas funções do CSA

Art. 1º – Poderão concorrer aos cargos de Diretor Presidente da FUCRI (e Reitor da UNESC) e Vice-Diretor Presidente da FUCRI (e Vice-Reitor da UNESC), professores do quadro regular com 5 (cinco) anos de magistério superior e 4 (quatro) de exercício regular nesta Instituição.

Art. 2º – A chapa indicará em conjunto os nomes para os dois cargos.

Art. 3º - Poderão votar os membros do Colégio Eleitoral, formado pela comunidade acadêmica das instituições mantidas pela FUCRI:

a) Os docentes em exercício regular do cargo na FUCRI;

b) Os funcionários da FUCRI;

c) Os alunos regulares e os especiais (os dos cursos de pós-graduação e os maiores de 16 (dezesseis) anos do Colégio de Aplicação;

d) Os membros dos Conselhos da FUCRI e da UNESC.

Parágrafo único – O voto será universal e secreto, vedado o acúmulo de voto.

Art. 4º - Para os trabalhos de eleição, o CONSU escolherá, até 31 de março do corrente ano, uma junta eleitoral de cinco pessoas, definindo seu presidente.

Parágrafo único – A participação na junta eleitoral fica condicionada ao aceite do membro escolhido.

Art. 5º - Os membros da junta eleitoral não poderão concorrer ao pleito.

Art. 6º - A junta eleitoral terá prazo até 30 de abril para divulgar o edital de eleição com as informações necessárias, como data de eleição, horários, locais, etc.

Parágrafo único – Entender-se-á como data da publicação, a afixação do edital no mural do CONSU, que deverá estar junto à Secretaria do CONSU.

Art. 7º - As eleições se realizarão no dia 27 de junho de 1997.

Art. 8º - O expediente da junta eleitoral será junto à Secretaria do CONSU e terá horário de funcionamento das 13:30 às 22:00 horas.

Art. 9º - As inscrições das chapas deverão ser realizadas até o dia 31 de maio.

Art. 10 – A junta eleitoral terá prazo de 48 horas, a partir do registro, para homologá-la ou não, mediante declaração afixada no mural do CONSU.

Art. 11 – A impugnação da chapa poderá ser feita no máximo em até 48 horas após a sua homologação.

Art. 12 – A inscrição dos candidatos está condicionada à declaração escrita de que têm disponibilidade sem qualquer incompatibilidade de ordem legal para o exercício do cargo.

Art. 13 – O escrutínio dos votos deverá ser realizado pela junta eleitoral logo após o encerramento das eleições.

Art. 14 – Será vencedora a chapa que obtiver o mairo número de votos.

Parágrafo único – No caso de empate, será considerada vitoriosa a chapa cujo candidato ao cargo máximo tiver maior titulação e, no caso de novo empate, tiver mais tempo de serviço na Instituição.

Art. 15 – A chapa vencedora deverá tomar posse dos respectivos cargos no dia 30 de junho de 1997.

Art. 16 – No período entre a eleição e a posse, ficará assegurado à chapa vencedora o acesso a todas as informações da FUCRI e da UNESC.

Art. 17 – Os casos omissos serão resolvidos pela junta eleitoral, prevalecendo as normas eleitorais vigentes no país.

Art. 18 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 26 de fevereiro de 1997.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU